
COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA
PROVINCIA DI PISA

VERBALE DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE N. 166 DEL 25/11/2024

OGGETTO: SCHEMA DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025, 2026, 2027 E PIANO ANNUALE
2025. ADOZIONE

             L’anno 2024 addi 25 del mese di Novembre alle ore 19.00 nella sala delle adunanze,
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All'appello risultano:

                   

 Nominativo Incarico Presente

 FRANCESCO AURIEMMA Sindaco SI

 GIANNETTI MIRKO Vice Sindaco In Videoconferenza

 QUERCI DAVID Assessore In Videoconferenza

Totale presenti 3

Totale assenti   0

Assiste il Segretario Comunale Dott. Giovanni Lieto il quale provvede alla redazione del
presente verbale da remoto.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti, il  Sig.  FRANCESCO AURIEMMA  nella sua
qualità  di  Sindaco  assume  la  presidenza  e  dichiara  aperta  la  seduta  per  la  trattazione
dell'argomento indicato in oggetto.



OGGETTO: SCHEMA DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025, 2026, 2027 E PIANO
ANNUALE 2025. ADOZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- l'art. 37 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" del Decreto Legislativo 31
marzo 2023, n. 36 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale
dei lavori pubblici, di singolo importo superiore a 150.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio;
- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione
(DUP)  dell’ente,  predisposto  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  principio  applicato  della
programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i;
-  nella sezione  operativa del  DUP sono individuati,  per  ogni  missione,  i  programmi che l’ente
intende  realizzare  per  conseguire  gli  obiettivi  definiti  nella  sezione  strategica  con  particolare
riferimento  a:  piano  opere  pubbliche,  piano  delle  alienazioni  e  valorizzazioni  immobiliari,
programmazione fabbisogni di personale;
-  occorre  procedere  all’adozione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  per  gli  anni
2025/2027 ed all’elenco annuale per l’anno 2025 in ottemperanza alle disposizioni dell’art. 37 del
citato Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Preso atto che:
- le modalità e i contenuti della programmazione dei lavori pubblici sono definiti dall’Allegato I.5 al
menzionato Decreto;
-  l’elaborazione  del  programma  viene  direttamente  effettuata  dall’Ufficio  preposto  con  la
redazione delle schede previste dall’ Allegato I.5;

Preso atto altresì che:
- ai sensi di quanto stabilito dall’art. 37 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, il programma triennale dei
lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima pari o
superiore alla soglia di cui all’art. 50, comma 1, lett. a);
- appare tuttavia opportuno inserire nel programma triennale e nell’elenco annuale anche tutti gli
interventi che si configurano come lavori pubblici la cui spesa d’investimento risulti inferiore, al
fine di disporre di un quadro programmatico completo;

Preso atto che il  Responsabile  dell'Area Tecnica,  quale referente per la programmazione delle
opere pubbliche, ha predisposto e sottoposto alla Giunta Comunale la proposta di piano triennale
per gli anni 2025/2027 ed elenco annuale anno 2025 dei lavori pubblici;

Esaminato  lo  schema  di  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  da  realizzare  nel  triennio
2025/2027 redatto in conformità allo schema tipo sopra citato che costituisce parte integrante e
sostanziale del presente atto;

Visto che lo stesso è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e
degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;

Ritenuto di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici per gli anni
2025/2027 ed elenco annuale 2025, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;



Dato atto che non si procede all’adozione del programma biennale forniture e servizi in quanto
non sono in programma affidamenti superiori ad € 140.000,00.=;

Ritenuto, inoltre, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e
successivamente il bilancio triennale 2025/2027 tenendo conto di quanto previsto dal presente
piano;

Rilevato che con l’adozione del presente atto non viene assunto alcun impegno di spesa;

Considerato che il programma sarà approvato definitivamente con l’approvazione del DUP e del
bilancio di previsione per il triennio 2025/2027.

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

Visto il  Decreto Legislativo 18/8/2000,  n.  267 e s.m.i.  ed in particolare  l’art.  48 in merito alla
competenza della Giunta all’assunzione del presente atto;

Visto lo Statuto dell’Ente;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi a norma dell’art. 49
del
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 che formano parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) Di adottare l’allegato programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2025, 2026, 2027
e annuale dei  lavori  da realizzare nell’anno 2025 predisposti dal  Responsabile  dell'Area
Tecnica, sulla base degli schemi tipo previsti dall’allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023 composto
dalle seguenti schede:

A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, articolate
per annualità e fonte di finanziamento;
B: elenco delle opere pubbliche incompiute (non compilato per mancanza di opere incompiute);
C: elenco degli immobili disponibili di cui agli articoli 21, comma 5 e 191 del codice, ivi compresi
quelli  resi  disponibili  per  insussistenza  dell'interesse  pubblico  al  completamento  di  un'opera
pubblica incompiuta;
D:  elenco  dei  lavori  del  programma  con  indicazione  degli  elementi  essenziali  per  la  loro
individuazione;
E: lavori che compongono l'elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per la loro
individuazione;
F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti;

2) Di approvare l'allegato 1, "Scheda riepilogo";

3) Di dare atto che non si procede all’adozione del programma biennale forniture e servizi in
quanto non sono in programma affidamenti superiori ad € 140.000,00.=;



4) Di pubblicare per trenta giorni consecutivi lo schema di Programma Triennale dei Lavori
Pubblici  2025-2026-2027  e  l’elenco  annuale  2025,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma  5
dell’allegato  I.5  del  D.Lgs.  n.  36/2023,  sul  sito  istituzionale  del  Comune  affinché  ogni
cittadino possa presentare eventuali osservazioni e/o proposte di modifica, prima di essere
sottoposto all’esame ed approvazione da parte del Consiglio Comunale entro i successivi
trenta giorni e di darne comunicazione alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici; 

5) Di dare incarico al responsabile del servizio finanziario di strutturare il Documento Unico di
Programmazione (DUP) e successivamente il bilancio previsionale per il triennio 2025/2027
tenendo conto di quanto previsto dal presente piano triennale dei lavori pubblici;

6) Di precisare che l’adozione del presente provvedimento non comporta assunzione di alcun
impegno di spesa;

7) Di  dare  atto che l'indicazione  relativa alle  risorse  necessarie  per  il  finanziamento degli
interventi previsti dal piano è da intendersi provvisoria e presunta poiché da sottoporre ad
ulteriori  verifiche  in  sede  di  elaborazione  del  bilancio  di  previsione  per  il  triennio
2025/2027;

8) Di prendere atto che il Responsabile della redazione del Programma triennale delle opere
pubbliche  per  il  triennio  2025/2027,  dell'elenco  annuale  delle  opere  da  realizzare  nel
2025,  degli  eventuali  aggiornamenti  del  programma  nonché  della  comunicazione  alla
Banca Dati Nazionale dei  Contratti Pubblici,  è il  Sig. Francesco Auriemma, Responsabile
dell'Area Tecnica;

9) Di stabilire che eventuali  osservazioni  e/o proposte di modifica al piano triennale siano
inviate  al  Responsabile  del  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  nei  tempi  indicati
all’art. 4;

10)Di disporre che la presente Deliberazione,  ai  sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000,
venga affissa all’Albo Pretorio del  Comune e  contestualmente  trasmessa  ai  capigruppo
consiliari.

Successivamente con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.





COMUNE DI MONTECATINI VAL DI CECINA

Pareri

187

SCHEMA DEL PIANO TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2025, 2026, 2027 E PIANO
ANNUALE 2025. ADOZIONE

2024

Ufficio Gare e Contratti - U.R.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

25/11/2024

Ufficio Proponente (Ufficio Gare e Contratti - U.R.P.)

Data

Parere Favorevole

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

25/11/2024Data

Parere Favorevole

Rag. Beatrice Rossi

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL SINDACO
FRANCESCO AURIEMMA

IL SEGRETARIO COMUNALE
GIOVANNI LIETO

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Montecatini Val di Cecina. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato
da:

Giovanni Lieto in data 06/12/2024
FRANCESCO AURIEMMA in data 06/12/2024


